الحق

ماہنامہ

زیر سرپرستی

شیخ الحدیث حضرت مولانا عبدالحق بانی و مہتمم دارالعلوم تحفانیرہ کوڑہ خٹک پشاور
مغربی پاکستان

لہ دعوت الحق

فون نمبر ہالٹن - ۲

قرآن و سنت کی تعلیمات کا علمبردار

فون نمبر دارالعلوم - ۴

ربیع الاول ۱۳۹۱ھ

مئی - ۱۹۷۱ء

جلد : ۶

شمارہ : ۸

الحق

ماہنامہ

اکوڑہ خشک

مدیر سميع الحق

اسٹیشن ہاؤس

۲ سمیع الحق نقش آغاز
۷ مولانا غلام غوث ہزاروی مدللہ مولانا محمد علی جان نہریؒ
۱۱ حکیم الاسلام مولانا قاری محمد طیب قاسمی مدللہ زندگی کے ادوار اور کامیاب زندگی
۱۸ جناب سید اللہ بخش صاحب ایم اے اسلامی سوشلزم کی

عبدالملک بن مروان ۶۰ھ میں برسرِ اقتدار آیا تو اس نے اہل قبرص کی سازش نہ روک کر پیش نظر تجدید معاہدہ کا مطالبہ کیا۔ باز نظمی سلطنت کی شہ پر قبرصی ابھی تک مسلمانوں کے خلاف سرگرمیاں جاری رکھے ہوئے تھے لیکن عبدالملک کے کڑے انتظام سلطنت اور قوت و حشمت کے پیش نظر اہل قبرص نے خراج میں اضافہ منظور کر لیا اور از سر نو معاہدہ ہوا۔ ولید ثانی کے دور میں ۱۲۵ھ (۷۴۳ء) میں مستقل طور پر قبرص کا شام سے الحاق کر دیا گیا۔

یہ وہ زمانہ تھا جب اموی حکومت کے خلاف زیر زمین عباسی تحریک چل رہی تھی۔ دوسری طرف اموی سلاطین بھی جہاں بانی سے منہ پھیر چکے تھے۔ بالآخر عباسی تحریک کامیاب ہوئی اور اموی سلطنت کے کھنڈرات پر عباسی سلطنت کی عمارت اٹھی۔